Valor asegurado:  $10.000.000.  
Cargos asegurados: alcalde - Tesorera  
Deducible: 0.0% del valor de la perdida, min. 0 smmlv 

FECHA DE REMISION 

DEL HALLAZGO Marzo 17 de 2021 

FECHA DEL HECHO 

GENERADOR Vigencias 2016-2019 

SUMA OBJETO DE 

INVESTIGACION 
VEINTE MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL 

QUINIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($20.285.569) 

RUBRO AFECTADO 
FONDO DE SEGURIDAD FONSET 

INSTANCIA 
ÚNICA 

I. ASUNTO 

Habiéndose agotado la actuación prevista de la Ley 610 de 2000 y encontrándose los presupuestos 

legales para proferir la decisión señalada en el artículo 46 ibidem, procede la Dirección Operativa de

[...]

Territorial – FONSET del Municipio de Susacón. 

Con base en estas y en las demás pruebas solicitadas la Secretaría General mediante auto N° 027 el 12 

de febrero de 2021, calificó la denuncia y estableció un presunto detrimento a los recursos del Municipio 

de Susacón por valor de SESENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO TREINTA Y SEIS MIL SETECIENTOS 

DIECISEIS PESOS CON 21 CTVS ($69.136.716,21), pues se determinó que durante las vigencias 

fiscales 2016 a 2019, se omitió en algunos contratos de obra realizar la deducción del 5% y en otros se 

aplicó de forma parcial, recursos que irían con destino a financiar el Fondo de Seguridad Territorial del

[...]

RINCÓN, en calidad de alcalde municipal de Susacón, certifica que para el año 2019 la menor cuantía de 

contratación de ese municipio fue de $218.747.760 

En este caso y teniendo en cuenta el valor del monto por el cual se imputa responsabilidad fiscal 

correspondientes a VEINTE MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS SESENTA 

Y NUEVE PESOS M/CTE ($20.285.569) M/CTE (valor sin indexar) este proceso será de única instancia. 

IV. ACTUACIONES PROCESALES DIRECCIÓN DE RESPONSABILIDAD FISCAL 

• Auto N° 172 del 24 de marzo de 2021, por medio del cual se aperturó el expediente a proceso Ordinario 

de Responsabilidad Fiscal (fl 45-55)

[...]

3) No estando extinta la obligación insoluta de algunos contratistas de obra de pagar a favor del Municipio de 
una contribución equivalente al cinco por ciento (5%) del valor total del correspondiente contrato o de la 
respectiva adición, NO existe daño patrimonial por valor SESENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO TREINTA 
Y SEIS MIL SETECIENTOS DIECISEIS PESOS CON 21 CTVS ($69.136.716,21).  

4) El daño patrimonial se configura si el Municipio de Susacón no cobra a esos contratistas de obra la 
obligación legal de pagar a favor del Municipio de una contribución equivalente al cinco por ciento (5%) del 
valor total del correspondiente contrato o de la respectiva adición, NO existe daño patrimonial por valor